31. Recuérdese lo dicho en el cap. anterior y los planteamientos del mismo Fco. de Vitoria en sus «Comentarios a la II, 2ae».

Eclesiástica de 1524, en la que fijaban como días bautismales el domingo por la mañana y el martes por la tarde, con la posibilidad de simplificación de las ceremonias bautismales³².

b) La segunda corriente es la de quienes afirman que los indios paganos no deben ser bautizados con esta precipitación, sino cumpliendo estas condiciones:

- «gravi consilio» = serio discernimiento;
- «diurna institutione» = después de una cotidiana y prolongada instrucción;
- «matura exploratione de mente et voluntati ipsorum» = que comporta un verdadero examen o revisión sobre su conocimiento y voluntad, es decir, sobre su transformación de mente y propósito;
- «circa sacramentum baptismi et fidem ac religionem christianam» = transformación esta que ha de verificarse en tres órdenes: comprensión y actitud frente al bautismo; aceptación sincera de la doctrina de la fe; compromiso de fidelidad respecto a la religión cristiana, frente a toda tentación idolátrica o supersticiosa.

2. «Primum omnium dicimus, quod de hac materia et questione non videntur esse varie sententiae vel opiniones Sanctorum aut theologorum, ut non raro solet contingere in aliis causis et quaestionibus circa religionem et mores, sed putamus satis convenire de hac re inter doctos et doctores. Et certe

2. Los autores, antes de abordar el problema teológicamente, hacen una advertencia de prope-déutica y pedagogía teológico-pastoral, que se refiere a la unidad y pluralismo en la teología y la praxis de los sacramentos. Comienzan constatando algo de gran peso doctrinal y pastoral: en esta materia (de preparación al bautismo) hay

32 Cf. M. Cuevas, *Historia de la Iglesia de México*, cit., t. I, 171 ss.

quamvis, salva pietate, possint esse nonnullis questionibus inter catholicos varie sententiae, sed tamen in traditione sacramentorum et maxime circa baptismum, qui ianua est christianae religionis, vitari deberent omnes contentiones, et maxime apud nationes illas barbaras, inter quas, sine scandalo, huiusmodi controversie contingere non possunt. Sequendum est, in hac re presertim, consilium Pauli, ad Cor I: «obsecro autem vos fratres, per nomen Domini Nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata».

3. Secundum. Dicimus quod in causis fidei et religionis non sufficit habere bonum celum et pium studium ad augendam et promovendam religionem, sed oportet celum dirigere et ordinare, non ex animi impetu, sed secundum canones et regulas scripturarum, Ecclesiae et Sanctorum, ne simus de numero illorum de quibus Paulus, ad Rom 10: «testimonium enim perhibeo illis quod emulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam». Atque ita, qui priorem controversiae sententiam tuentur, laudandi quidem sunt de pio studio et amore fidei et